
（公示版）

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 工业衡器制造项目

项目代码 2410-500116-04-05-643641
建设单位联系人 联系方张** 式

建设地

136****999
点 重庆市江津区德感街道港城大道 536号

地理坐标 （106度 12分 45.668秒，29度 14分 39.145秒）

国民经济行业类

别
C4050衡器制造

建设项目行

业类别

三十七、仪器仪表制造业

40-83、衡器制造 405-其他

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

[...]
次/年

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）

涂装废气

排气筒

（DA003）

颗粒物、非

甲烷总烃、

二甲苯

验收监测 1
次，运营期 1

次/年

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

无

组

织

废

气

厂界

颗粒物、非

甲烷总烃、

二甲苯
验收监测 1
次，运营期 1
次/半年

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）
《排污单位自

行监测技术指

南 涂装》

（HJ1086-202
0）

臭气浓度

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1中二级标准

厂区内
非甲烷总

烃

验收监测 1
次，运营期 1

次/年

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）表

A.1的特别排放限值

《排污单位自

行监测技术指

南 总则》

（HJ819-2017
）

4.2.2废水

4.2.2.1废水源强分析

本项目生产过程中废水主要包括空压机冷凝含油废水和生活污水。本项

目废水污染源源强核算结果见下表 4.2-12。

（1）空压机冷凝含油废水（W1）

空压机运行过程中，润滑油与压缩空气相接触，当高温压缩空气冷却时，

部分水蒸汽的冷凝水与润滑油形成分散油与乳化油。根据工程分析，空压机

冷凝含油废水连续排放，产生量为 0.01m3/d（3m3/a）。根据类比同类型项目，



76

空压机冷凝含油废水中主要污染物为 COD：500mg/L、SS：50mg/L、石油类：

50mg/L。

（2）生活污水（W2）

根据工程分析，生活污水产生量为 1.125m3/d（337.5m3/a）。根据同类型

项目，项目生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP，产生浓

度分别为 500mg/L、300mg/L、300mg/L、45mg/L、5mg/L。

本项目空压机冷凝含油废水经隔油池（0.5m3）预处理后与生活污水一起

进入展志汽车生化池（90m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入园区市政污水管网，进入德感工业园区污水处理厂进一步处

理后排入长江。

近期德感工业园区污水处理厂出水水质执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，远期德感工业园区污水处理厂技改后出水水质

将执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-12 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 污染源

废水量

污染物

污染物产生情况

治理措施

污染物排放情况（三

级排放标准）

污染物排放情况（（排

入外环境，近期执行

（GB8978-1996）一

级标准））

m3/d m3/a
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1
空压机

冷凝含

油废水

0.01 3
COD 500 0.002

空压机冷凝含油废

水经隔油池（0.5m3）

预处理后与生活污

水一起进入展志汽

车生化池（90m3/d）
处理达《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996）三

级标准后排入园区

市政污水管网，进入

德感工业园区污水

处理厂进一步处理

后排入长江。

/ / / /

SS 50 0.000 / / / /
石油类 50 0.0002 / / / /

2
生活污

水
1.125 337.5

pH 6~9 / / / / /
COD 500 0.169 / / / /
BOD5 300 0.101 / / / /
SS 300 0.101 / / / /

NH3-N 45 0.015 / / / /
TP 5 0.002 / / / /

3 合计 1.135 340.5

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 500.73 0.171 500 0.170 100 0.034
BOD5 297.36 0.101 300 0.102 20 0.007
SS 297.80 0.101 300 0.102 70 0.024

NH3-N 44.60 0.015 44.60 0.015 15 0.005
TP 4.96 0.002 4.96 0.002 0.5 0.0002

石油类 0.44 0.0002 0.13 0.00005 5 0.00002



78

4.2.2.2项目废水污染物排放信息表

表 4.2-13 废水类别、污染物及污染防治设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类

型编号 名称 工艺

1
空压机冷凝含

油废水
COD、SS、石油类 隔油池 连续 TW001 隔油池 隔油 / / /

2 综合废水
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、石油类
进入其他单位 间断 TW002 生化池 厌氧生物 DW001 是 企业总排

表 4.2-14 废水间接排放口基本情况表（近期）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 106°57′4.22″ 30°18′13″ 0.034

进入德感

工业园区

污水处理

厂

间断排

放，且排

放量不稳

定

/
德感工业

园区污水

处理厂

pH 6~9
COD 100
BOD5 20
SS 70

NH3-N 15

TP 0.5

石油类 5



79

表 4.2-15 废水间接排放口基本情况表（远期）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 106°57′4.22″ 30°18′13″ 0.034

进入德感

工业园区

污水处理

厂

间断排

放，且排

放量不稳

定

/
德感工业

园区污水

处理厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）

TP 0.5

石油类 1

表 4.2-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值/(mg/L)
1

DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

6~9（无量纲）

2 COD 500
3 BOD5 300
4 SS 400
5 NH3-N 45
6 TP 8
7 石油类 20

注：a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



80

4.2.2.3废水污染治理设施可行性分析

（1）废水处理工艺流程图

图 4.2-2 项目废水处理工艺流程图

（2）展志汽车生化池依托可行性分析

本项目空压机冷凝含油废水经隔油池预处理后与生活污水一起依托

展志汽车已建生化池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准要求后排入园区市政污水管网。根据调查，该生化池已建成投运，

生化池处理能力为 90m3/d，处理工艺为厌氧生物处理，能满足本项目废水

处理量需要，且本项目废水水质较简单，在其可接纳水质范围内。

建设单位与重庆展志汽车部件有限公司签订了《废水依托协议》，项

目废水经预处理后与生活污水一起依托重庆展志汽车部件有限公司生化

池处理后排入园区市政污水管网，该生化池运行管理主体责任为重庆展志

汽车部件有限公司，生化池依托可行。

（3）德感工业园区污水处理厂依托可行性分析

德感工业园区污水处理厂（兰家沱污水处理厂）共建成 2期，合计处

理能力 10000m³/d。一期工程处理规模 5000m³/d，处理工艺为气浮+水解酸

化+CASS 工艺。二期工程处理规模 5000m³/d，处理工艺为絮凝沉淀+气浮

+水解酸化+CASS工艺。目前污水处理厂出水标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准。目前在建三期工程，采用改良型 A2/O氧化

沟处理工艺处理，设计污水处理规模为 2.0万 m³/d，主要收集处理德感工

业园区 A区西侧、B区西侧及南侧、C区南侧、D~F 区的工业污废水和生

活污水，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

本项目位于重庆市江津区德感街道港城大道 536号，属于园区污水处

理厂的服务范围，本项目废水量小，预处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，满足园区污水处理厂的处理能力及进水

水质要求，因此，本项目废水进园区污水处理厂是可行的。



81

综上所述，本项目废水能够得到有效处置，地表水环境影响可以接受。

4.2.2.4废水达标情况

项目运营期空压机冷凝含油废水经隔油池（0.5m3）预处理后与生活污

水一起经展志汽车生化池处理，处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准排入园区污水管网，进入德感工业园区污水处

理厂进一步处理后排入长江。

项目废水在处理达标排放的情况下对当地地表水环境影响小。

4.2.2.5废水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）等要求制

定本项目废水监测计划，见下表。

表 4.2-17 废水监测计划一览表

污染源
监测

点位
监测指标 监测频次 执行标准 备注

综合废

水

DW00
1

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TP、石油

类

验收监测

1次，以后

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准，氨氮、总磷参照执行

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）B
级限值。

《排污单位

自行监测技

术指南 涂

装》

（HJ1086-20
20）

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强分析

本项目运营期噪声主要为机械设备噪声，参考《污染源源强核算技术

指南 汽车制造》（HJ 1097-2020），项目噪声源强一般在 70~85dB（A）。

项目主要通过选用低噪声设备、采取吸声、消声、隔声、减振等措施、厂

房隔声、加强管理等措施减少噪声的影响，通过采取措施后噪声源强可降

噪 10~20dB（A）。



82

本项目运营期主要设备噪声源强见下表。

表 4.2-18 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z
声功率级

/dB(A)

1 1#螺杆空压机 PSP-22S5AI -84.9 -43.2 1.2 75 低噪声设备、减振、隔声、消声 昼间

2 2#螺杆空压机 BMWF22 -80.5 -39.6 1.2 75 低噪声设备、减振、隔声、消声 昼间

3 1#废气处理风机 / -51.8 -18.2 1.2 80 低噪声设备、减振基础、软连接 昼间

4 2#废气处理风机 / -10.2 13.3 1.2 80 低噪声设备、减振基础、软连接 昼间

5 3#废气处理风机 / 28.7 42.7 1.2 80 低噪声设备、减振基础、软连接 昼间

备注：表中坐标以厂界中心（106.212760,29.244308）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4.2-19 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功

率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
生产

厂房

激光

切割

机

85

减振

基

础、

隔声

-68.8 -39.3 1.2 184.3 32.9 25.8 4.0 64.8 64.9 64.9 66.6 24 18.0 18.0 18.0 18.0 46.8 46.9 46.9 48.6 1



83

2
生产

厂房

1#等
离子

切割

机

85

减振

基

础、

隔声

-56.3 -30.5 1.2 169.1 32.2 41.1 4.6 64.8 64.9 64.8 66.3 24 18.0 18.0 18.0 18.0 46.8 46.9 46.8 48.3 1

3
生产

厂房

1#自
动焊

接机

75

减振

基

础、

隔声

-31 -14.8 1.2 139.6 29.2 70.8 7.3 54.8 54.9 54.8 55.5 24 18.0 18.0 18.0 18.0 36.8 36.9 36.8 37.5 1

4
生产

厂房

2#自
动焊

接机

75

减振

基

础、

隔声

-23.7 -23.7 1.2 139.8 17.7 71.6 18.8 54.8 54.9 54.8 54.9 24 18.0 18.0 18.0 18.0 36.8 36.9 36.8 36.9 1

5
生产

厂房

抛丸

机
85

减振

基

础、

隔声

-3.6 7 1.2 104.7 29.8 105.8 6.5 64.8 64.9 64.8 65.6 24 18.0 18.0 18.0 18.0 46.8 46.9 46.8 47.6 1